
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  LR 11/09, D.A. 50/17, DGR 382/19 DDPF 211/CEI/19 Bando per concessione di contributi a 
progetti di festival nazionali di teatro amatoriale attuati in regione Anno 2019. Approvazione 

graduatoria. Concessione contributo Associazione Amici della Prosa euro 20.000,00 

impegno di spesa e liquidazione acconto. Capitolo 2050210124 euro 10.000,00 annualità 

2019 Capitolo 2050210095 euro 10.000,00 annualità 2020 Bilancio 2019/2021

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2019 – 
2021 della Regione Marche (legge di stabilità 2019);
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019 – 2021”;
VISTA la D.G.R. n. 1794 del 27 dicembre 2018, “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle 
unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 1795 del 27 dicembre 2018, “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle categorie e 
macroaggregati in capitoli” e s.m.i.;

DECRETA

 di approvare, ai sensi della L egge  R egionale  n.  11 / 2009 , del Piano triennale della cultura 

2017/2019 (D.A. 50/2017), del Programma operativo annuale 201 9  (D . G . R .  n.  382 /201 9 ),  del 
DDPF  211  CEI  11.07.19  ( B ando per concessione di contributi a progetti di  festival nazionali di 
teatro amatoriale attuati in regione ) la graduatoria dei progetti , costituita da un unico soggetto 
proponente e precisamente:  Associazione Amici della Prosa Via Zanucchi 13 61121 Pesaro CF 
80001570417 PI 00911650414 ben. 642069;

 di concedere ed impegnare a favore del suddetto soggetto il contributo pari a euro 20.000,00  

per il progetto “72° Festival Nazionale d’Arte Drammatica”;

 di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile per euro 10.000,00 
nell’annualità 2019 (acconto) e per euro 10.000,00 nell’annualità 2020 (saldo);

 di fare fronte all’onere complessivo pari a euro 20.000,00 sul bilancio 2019/2021 con riferimento 
agli impegni assunti con il presente decreto  a carico dei capitoli e per gli importi e le annualità 
come dettagliato di seguito:
 per euro 10.000,00 a carico del capitolo 2050210124 annualità 2019 

 per euro 10.000,00 a carico del capitolo 2050210095 annualità 2020 

previa riduzione delle rispettive prenotazioni di impegno assunte con decreto n. 211 CEI 
11.07.19 per gli importi, sui capitoli ed annualità come dettagliato di seguito:



2

 prenotazione n. 5918/2019 euro 25.000,00 capitolo 2050210124 annualità 2019

 prenotazione n. 928/2020 euro 10.000,00 capitolo 2050210095 annualità 2020;

 di assumere  gli impegni  in ottemperanza all’ar t. 10, comma 3, lett a) del D. L gs . n.  118/ 20 11,   

trattandosi di fondi regionali,  a carico  dei capitoli,  secondo  gli importo e sulle annualità  come 
indicato nel suddetto cronoprogramma,   in quanto il contributo è a sostegno del progetto  che     
riveste valore fondamentale per il  settore,   e coerentemente  con  la programmazione de i 
contributi di parte corrente in materia di Cultura;

 di determinare il codice di transazione elementare come segue:  

05/02/2310401001/08.2/8/1040401001/000000000000000/4/3/000;

 di liquidare a favore del suddetto beneficiario l’importo complessivo pari a euro 10.000,00 a 
titolo di acconto su motivata richiesta, in attuazione delle modalità di liquidazione di cui al bando 
sopra citato, a carico dell’importo esigibile nella annualità 2019;

 di provvedere con successivi atti alla liquidazione del saldo a seguito di rendicontazione, a 
carico dell’importo esigibile nella annualità 2020.

Si attesta:
- il beneficiario non è soggetto alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 D.P.R. n. 600/1973;
-  il beneficiario  present a DURC  regolare nei confronti di Inail e Inps (Richiesta INAIL_17985076 del 
04.09.19 con scadenza 02.01.2020);
-  la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica art. 48 bis DPR n. 602/73  ai sensi 
della D.G.R. n. 605/2011 allegato A punto 10;
-  l’ effettuata  verifica  dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14;
- il rispetto, considerati i necessari tempi di istruttoria, dei tempi procedimentali;
- che dal presente atto non deriva impegno di spesa a carico della Regione.
Si applica l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione degli elenchi dei beneficiari).
Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 3 aprile 2009, n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo (art. 7, 
comma 2, lettera a) punto 4 bis);
- Deliberazione Amministrativa n. 50 del 14.03.017 – Piano triennale della Cultura 2017/2019 (Sezione 2.3, 
Scheda 18);
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 382 del 01.04.2019 – Approvazione del Documento di 
programmazione annuale Cultura 2019 (Scheda 7/S; Paragrafo 8; Disposizioni generali);
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 613 del 27.05.19 - Richiesta parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: “D.G.R. n. 382/2019 Documento di programmazione 
Cultura 2019 - Rettifica scheda n. 7/S. Contributi per i progetti di teatro amatoriale”;
- Parere favorevole della I Commissione Consiliare n. 162/2019 della seduta del 10.06.19;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 763 del 24.06.19 -  D.G.R. n. 382/2019 Documento di 
programmazione Cultura 2019 - Rettifica scheda n. 7/S. Contributi per i progetti di teatro amatoriale;
- Decreto n. 211 CEI 11.07.19 -  LR 11/09, D.A. 50/17, DGR 382/19, DGR 763/19 - Bando per Festival 
nazionali di Teatro amatoriale attuati in regione Anno 2019. Euro 35.000,00 di cui 25.000,00 capitolo 
2050210124 e 10.000,00 capitolo 2050210095 Bilancio 2019/2021 Annualità 2019 e 2020;
- Decreto n. 212 CEI 11.07.19 - LR 11/09, D.A. 50/17, DGR 382/19, DGR 763/19 - Bando per Reti del 
Teatro amatoriale Anno 2019. Euro 35.000,00 di cui 25.000,00 capitolo 2050210124 e 10.000,00 capitolo 
2050210095 Bilancio 2019/2021 Annualità 2019 e 2020.                                                              

Motivazione 

La legge  regionale di settore n. 11/2009  riconosce la funzione di valorizzazione dei piccoli teatri tramite 
le attività di teatro amatoriale e stabilisce che il programma operativo annuale contenga il riparto delle 
risorse da destinarsi a tale misura.

Il Piano triennale della Cultura 2017/2019 stabilisce che:
"Accanto ai progetti di più ampio respiro, descritti in precedenza, lo spettacolo dal vivo nelle Marche é 
caratterizzato anche da una miriade di attività minori esercitate da artisti e piccole compagnie. 
Particolarmente diffuso é il teatro amatoriale che riveste un ruolo fondamentale ai fini dell'utilizzo dei 
piccoli teatri presenti nella nostra regione, la cui importanza è riconosciuta dalla stessa L.R. n. 11/2009 
(articolo 7) che prevede uno specifico sostegno per questo settore. In sede di programmazione 
annuale saranno stabiliti i criteri e le modalità per il sostegno a questo ambito."

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 382/2019 ( Documento  annuale  di programmazione Cultura  
2019 ) alla Scheda 7/S  ha indicato  modalità e criteri generali per l’a ttuazione della presente misura e  
per tutti i contributi concessi in esito a bandi, nei casi in cui gli atti non prevedano esplicitamente 
procedure diverse, ha dettato disposizioni gestionali generali.

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 763 del 24.06.19, ha rettificato,  con parere  favorevole della   
competente Commissione Consiliare , il  suddetto  Programma annuale , al fine della coerenza ed 
applicabilità dei criteri dettati per tale misura dall’atto annuale di programmazione sopra citato, in 
rapporto alle effettive risorse finanziarie.

Pertanto, in  base alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 382/2019 (Scheda 7/S) così come 
rettificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 763 / 19,  sono destinate per la misura  risorse 
finanziarie complessive pari a euro 70.000,00 così ripartite sulle annualità di bilancio:



4

capitolo descrizione 2019 2020

2050210124 Contributi per il teatro 
amatoriale

50.000,00 0,00

2050210095 0,00 20.000,00

e sono previste due linee di intervento (“Festival nazionali di teatro amatoriale attuati in regione” e 
“Sostegno alle reti del teatro amatoriale”) con  dotazione finanziaria pari a euro  35.000,00 euro per 
ciascuno dei due bandi. 
È previsto  altresì  che :  l a disponibilità complessiva per la misura sarà divisa equamente  tra le due linee 
di intervento; e ventuali economie potranno essere d estinate da una all'altra linea; sarà possibile lo  
scorrimento delle graduatorie in caso di risorse aggiuntive.

In attuazione di tali  atti,  con Decret i  del Dirigente della Posizione di Funzione  Beni e attività culturali  n. 
211 CEI 11.07.19  ( “Festival nazionali di Teatro amatoriale attuati in regione” ) e n. 212 CEI 11.07.19 
(“Reti del Teatro Amatoriale”), sono stati approvati i bandi ,   entrambi con scadenza alla data del 
26.07.19 ,   e la relativa modulistica,  assumendo   per ciascuno  prenotazione di impegno secondo il 
seguente cronoprogramma:

annualità capitolo descrizione importo

2019 2050210124 CONTRIBUTI PER IL TEATRO AMATORIALE 25.000,00

2020 2050210095 CONTRIBUTI PER I PROGETTI LOCALI IN MATERIA DI SPETTACOLO 10.000,00

Le istanze pervenute per ciascun bando con i rispettivi allegati sono state acquisite dal Protocollo della 
Posizione Beni e attività culturali e fascicolate nel l’apposito  fascicolo digitale  del sistema di 
archiviazione e protocollazione Paleo.

Successivamente alla scadenza di presentazione, è stata espletata la prima istruttoria volta a verificare 
i requisiti di ricevibilità e ammissibilità formale  per ciascun bando . Sono risultate ricevibili tutte le 
istanze in quanto trasmesse entro il termine anche se protocollate successivamente , secondo le 
modalità prescritte (PEC o posta raccomandata),  formalmente  predisposte in base alla modulistica 
prescritta e complete degli allegati previsti,  con  apposizione o indicazione della marca da bollo da parte 
dei proponenti che sono soggetti all’imposta; l’indicazione del rispettivo bando di riferimento 
( festival/reti ) ; ammissibilità del bilancio preventivo per coerenza delle soglie minime e massime e della 
percentuale di contributo richiesto con i requisiti dei bandi.

A  seguito dell’emanazione del bando  per festival nazionali di teatro amatoriale attuati in regione , con 
scadenza  alla data del  26 .07. 19,  è risultata pervenuta a l Protocollo P.F. Beni e attività culturali  un’unica 
istanza, acquisita  e protocollato con n. 0914775 CEI 23.07.19 nel Fascicolo digitale  dedicato  del 
sistema Paleo:

Soggetto Progetto 

Associazione Amici della Prosa Via Zanucchi 13 61121 Pesaro CF 
80001570417 PI 00911650414

72° Festival nazionale d’arte drammatica

In esito alla verifica della ricevibilità ed ammissibilità formale, l ’ istanza è risultata ricevibile e 
formalmente ammissibile in quanto  trasmessa entro i termini (inviata il 23.07.19), secondo le modalità 
previste (Posta Elettronica Certificata), accompagnata da marca da bollo  e documento di identità del 
so ttoscrittore legale rappresentante , predisposta sulla base della modulistica prescritta e completa 
degli allegati previsti salvo per quanto già a disposizione dell’Amministrazione.

Per quanto riguarda l’ammissibilità del quadro finanziario di progetto, i l bilancio preventivo  è  risulta to    
rispettare i r eq uisiti del bando, che prevedono  la soglia minima di € 40.000,00 e il limite m assimo   



5

inferiore a € 100.000,00 ed il pareggio compreso un  con tributo richiesto nella percentuale massima del 
30% e per l’importo  massimo  di  euro 20.000 ,  in quanto detto bilancio  presenta un costo totale di euro 
97.000,00 a pareggio compreso il contributo richiesto di  euro 20.000,00, pari al 20,62% ed è inoltre 
composto da voci di spesa e di entrata compatibili con i criteri di ammissibilità previsti dal bando.

Con nota ID:  17511031  CEI  01.08.19  del Dirigente della Posizione di Funzione Beni e attività culturali, 
ad oggetto “Ordine di Servizio – Costituzione commissione dei bandi L.R. 11/2009 – D.D.P.F. Beni e 
attività culturali n. 211 e n. 212 del 11/07/2019” è stata costituita la commissione per effettuare 
l’istruttoria dei progetti pervenuti e formulare le relative graduatorie di merito per la concessione dei 
contributi, composta dalla Responsabile della Posizione Organizzativa Programmazione integrata beni 
e attività culturali Gestione settore spettacolo dal vivo e attività culturali Marta Paraventi, e dai 
Funzionari della stessa Posizione di Funzione Dott.sse Maria Cristina Carozza e Paola Pigini, che 
hanno espletato l’attività istruttoria e di valutazione delle istanze  nell’ambito di ciascun bando, in esito 
alla quale, per quanto concerne la misura in oggetto,  ha formulato la graduatoria  composta dall’unico 
soggetto richiedente ed ammesso e  s ulla base dei punteggi assegnati, e dei criteri di cui al Documento 
di programmazione e successive modificazioni, recepiti dal bando, la commissione ha altresì 
individuato per  il  progetto il  contributo teorico concedibile ed infine predisposto e caricato nella apposita 
cartella condivisa sul server regionale il verbale, che è stato acquisito dal Protocollo,  fascicolato   
nell’apposito fascicolo digitale con ID 17727199 CEI 05.09.19 e trasmesso al Dirigente della P.F.

Nel  citato verbale, la commissione, alla luce dei parametri ed indicatori previsti dal bando, assegna al 
progetto un punteggio totale di 90 punti su 100, collocandolo nella prima fascia (da 90 a 100 punti) per 
la quale è previsto un contributo massimo assegnabile di euro 20.000,00, ed individua tale importo 
come contributo teorico concedibile.

La documentazione risulta idonea alla approvazione della graduatoria ed alla concessione del 
contributo.

Le  modalità di  liquidazione disposte dal bando  prevedono la possibilità di liquidare acconti nella misura 
massima del 50% del contributo a ssegnato, su motivata richiesta.  In esito alla valutazione positiva delle    
motivazioni presentate dal soggetto , la richiesta è risultata ammissibile . L a documentazione risulta  
pertanto idonea alla liquidazione dell’acconto.

A ll’onere complessivo pari a euro 20.000,00 sul bilancio 2019/2021  si fa fronte  con riferimento agli 
impegni assunti con il presente decreto a carico dei capitoli e per gli importi e le annualità come 
dettagliato di seguito:

 per euro 10.000,00 a carico del capitolo 2050210124 annualità 2019 

 per euro 10.000,00 a carico del capitolo 2050210095 annualità 2020 

previa riduzione delle rispettive prenotazioni di impegno assunte con decreto n. 211 CEI 11.07.19 per 
gli importi, sui capitoli ed annualità come dettagliato di seguito:

 prenotazione n. 5918/2019 euro 25.000,00 capitolo 2050210124 annualità 2019

 prenotazione n. 928/2020 euro 10.000,00 capitolo 2050210095 annualità 2020;

Il beneficiario non è soggetto alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 D.P.R. n. 600/1973.
Il beneficiario presenta DURC regolare nei confronti di Inail e Inps ( Prot.  INAIL_17985076 del 04.09.19    
con scadenza 02.01.2020).
L a presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica art. 48 bis DPR n. 602/73  ai sensi della 
D.G.R. n. 605/2011 allegato A punto 10.
Non sussistono rischi anche potenziali di conflitto d’interesse.

Relativamente alla normativa sulla Privacy, i suddetti bandi, nella modulistica predisposta in forma di   



6

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli art. 47 e art. 38 DPR 28 dicembre 2000, n. 
445, comprendono:
- l’Informativa ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali;
- la dichiarazione, da parte del sottoscrittore dell’istanza, di aver preso visione dell’Informativa ai sensi 
del Codice in materia di protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/2003 e di 
autorizzare il trattamento dei dati.

Riguardo il presente contributo teorico e concesso, si precisa con riferimento agli Aiuti di Stato, che:
- il Documento di programmazione Cultura 2019  (DGR n. 382/19)  al paragrafo “Rispetto della 
normativa europea in materia di Aiuti di Stato”  indica che  i  contributi previsti non costituiscono Aiuti di 
Stato;
- su ll’analogo bando  emanato per l’anno 2018, il parere della   Posizione di Funzione Controlli di 
secondo livello, auditing e società partecipate  ( ID  14559673  del  09 .0 8 .18 )  ha riconosciuto  l’assenza di 
Aiuti di Stato in questa tipologia di contributo.

Proposta

Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Linda Luchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 297 del 24 settembre 2019
		contact.01
	2019-09-11T11:04:30+0200
	location.01
	LINDA LUCHETTI
	reason.01


		contact.02
	2019-09-23T16:21:47+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




